

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

NOVA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Samojesowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe... w Warszawie: ul. Szwedka 2...

Table with subscription rates: W miastach 24 koron, w Austro-Węgrzech 12 koron, w Rosji 8 koron, w Szwajcarii 8 koron.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 18. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

Przedwczesna radość.

(Koresp. „Nowej Reformy“.) Wiedeń, 13 lipca.

Zgłaszają się już przerwani reakcyoniści i wrogowie demokratycznego, powszechnego prawa głosowania...

Szczegółowo arystokratyczno-feudalny wrogi ludowego parlamentu są liczone, ale na szczęście stracili oni wiele ze swej dawnej potęgi.

Znaczyli się też już przy innej sposobności, że z tych właśnie przyczyn parlament powszechnego prawa głosowania musi być bardzo ostrożnym.

Pr. Czernin nie zna widocznie ani tej najnowszej, ani dawniejszej niemożliwej, dotyczącej parlamentu kurjalnego, którą nam śmierć hr. Kazimierza Badeniego świeżo przypomniał.

Przebieg ten do zdziczenia w życiu publicznym doprowadził wówczas do strachu parlamentarza! A nie działa się lepiej po ustąpieniu hr. Badeniego...

Przebieg ten do zdziczenia w życiu publicznym doprowadził wówczas do strachu parlamentarza! A nie działa się lepiej po ustąpieniu hr. Badeniego...

cho siedzieć i nie przypominać się ludności, gdyż w razie przeciwnym wszyscy wskazywać będą na nich, jako na właścicieli winowajców...

Spółczesność nie jest niestety jeszcze dość silną i dostatecznie zdemokratyzowaną, aby mogła przejść do porządku dziennego nad tą silną kasty...

Świadczy o tym dzisiejsze zebranie przywódców „Unii słowiańskiej“, przeciwnych obstrukcji, kierowanej w ostatnich dniach tylko jeszcze przez agraryszów...

Gdyby Kramarz i Pacak pozostali byli w Wiedniu i gdyby pp. Udrzał i Sustersicz nie byli pozostawieni sami sobie...

O zwołanie Rady państwa.

Do wiadomości, jakoby ze strony polskiej czyniono starania o zwołanie parlamentu na 14-dniową sesję we wrześniu...

aby temu zapobiedz, ma być najpierw zwołana Rada państwa, przed zebraniem się Sejmu galicyjskiego...

potrzebowało się krępować ewentualną uchwałę Sejmu galicyjskiego. Obawiają się, że nie tylko Sejm galicyjski, lecz także i inne Sejmy...

Będzie więc zadaniem wybranego wczoraj komitetu wykonawczego stronnictwa antiostruckich Unii słowiańskiej doprowadzić do porozumienia z agraryszami...

Z tajników policji rosyjskiej.

Rewelacje, które Burcew ogłosił w paryskim dzienniku „Matin“, znane są czytelnikom w najważniejszych szczegółach...

Ostawiony szpieg i prowokator Raczkowski obracał się w Paryżu wśród wykulturowanych i wysokich sfer. Był nieodwiednionym przedstawicielem Rosji...

W korespondencji z Petersburga podaje „Berliner Tageblatt“ nieznane dotąd szczegóły biograficzne o Hartingu...

Dalsza karyera Hartinga znana jest z dotychczasowych rewelacji Burcewa. Zanim objął po Ratajewie posadę w Paryżu...

Co do osobistych spraw, to Harting, ożeniwszy się w Belgii z panną Piriot, otrzymał 100.000 marek posagu...

Zdobycie Teheranu.

Walka o konstytucję w Persji, walka z reakcyjnymi gwałtami szacha skończyła się w zwycięstwem stronnictwa konstytucyjnego...

Dziś atoli sprawa wolnościowa w Persji triumfuje. Szach Mohamed Ali, który tylokrotnie przysięgał na konstytucję...

Dokonane wczoraj zdobycie Teheranu żywo przypomina zwycięstwo młodoturckich zastępów konstytucyjnych nad reakcyjnym zamachem...

Wobec tego koniecznym okazało się wysłanie wojsk rosyjskich do stolicy. Pośpiech zaś i sprężystość, tak niezwykła u narodów wschodnich...

Wobec wszelkich pozory konieczności i słuszności. Wówczas też Rosya albo zmuszona będzie wstrzymać na razie swoje zaborce zapędy...

albo też zrzucić do reszty maskę obłudy i otwarcie okazać przed światem, że nie o przywrócenie porządku i bezpieczeństwa jej chodzi...

W takim zaś razie wojna domowa w Persji zamieni się już w zupełności na walkę z obcym najazdem, a tem samem i druga fatyna opiekunów tego kraju...

Przywoły do rewolucji w Persji, zdobywając stolicę, dokonali dopiero pierwszej części swego zadania. Druga, trudniejsza daleko, czeka ich jeszcze...

Jeź nawet, gdyby się dzisiejszy Persji okazać miały za słabe do pokonania nie tylko wewnętrznych, lecz i zewnętrznych wrogów...

Już atoli i w bliźszej przyszłości wyniknąć mogą z obecnych walk w Persji poważne międzynarodowe awantury...

Łatwo też być może, że zamierzonymu rozbirowi Persji, nowemu bezprawiu dwóch państw Europy...

Wkroczenie rewolucjonistów do Teheranu przypomina w zupełności marsz i wejście Młodoturków do Konstantynopola. Zresztą opór, na jaki natrafili rewolucjonisci...

KLEMENS BAKOWSKI.

Wspomnienie roku chwały.

(1809.) (Ciąg dalszy.)

II.

Książę Poniatowski zajął się urządzeniem wojska; bataliony i szwadrony uzupełniono ludźmi...

Tymczasem arcyksiążę, chcąc przebyć Wisłę, przyspieszał budowę mostu pod Górą, aby mógł działać przeciw wojsku polskiemu...

szacha. Załoga austriacka, nie mogąc się cofać, stanęła w okolo obozowych baraków i opierała się jak najsilniej...

Dnia 5 maja pokazały się dwa szwadrony polskie pod Kockiem, a nazajutrz wyszedł stamtąd trzystu huzarów węgierskich...

W Galicji wszyscy właściciele ziemscy, wszyscy szlachta, z okrzykami radości i nadziei witali wkraczające pułki...

na Galicję. Arcyksiążę Ferdynand był mocny. Los nasz zawiódł od powodzenia cesarza. Nie mam pewnej wiadomości o nowej bitwie pod Wiedniem...

Ostrożność taka była zupełnie niesprawiedliwą, jak się pokazało później we wschodniej Galicji. Wojsko polskie ruszyło w Galicję ku południowi...

W nocy z 16 na 17 maja kazał generał Sokolnicki pułkownikowi Sierawskiemu przeprowadzić się z jednym batalionem przez Wisłę...

Wypadek ten nie zraził Sokolnickiego, który postanowił szukać innego dogodnego miejsca. Wysłał pułkownika Sierawskiego z szwadronem jazdy...

Już noc była późna, gdy Rożniecki uderzył na szaniec przedmostowy. Połyszano na prawym brzegu Wisły gęste strzały karabinowe...

i niby pracując w roli, posunął się aż na jeden wystrzał od okopów, przypatrzył się im najdokładniej i rozpoznał szkielety...

Egerman, strażniczy przedmostowy szaniec i zagrożony na lewym brzegu, zażądał kapitulacji. General Sokolnicki przagnął także co prędzej doprowadzić do skutku bardzo wątpliwą...









